sadece ilk kısımları beş tefrika halinde yayımlanabilmiştir.16 İbnülemin mektubunda Tantarâniyye

şerhinin tefrikasının tamamlandığını, Kasîde-i Münferice’nin neşredilmeye başlandığını belirterek

Kemaleddin Efendi’den eserin geri kalan kısımlarını da Hazîne-i Fünûn idarehanesine göndermesini

istemektedir.

Giritli Sırrı Paşa (ö. 1313/ 1895) Kemaleddin Efendi’nin baba dostudur. Devlet adamlığı

yanında ilmî şahsiyeti, nâsir ve şairliği bakımından da XIX. asrın önemli zatlarındandır. Sırrı Paşa,

Abdülhamid Hamdî Efendi ile ilk zamanlarda gıyâben dostluk kurmuştur. Yaklaşık 20 yıl süren bu

kemterîn kitâbe-i vasf u şânı olsa çok görülmez…25

22 “(Nice ümitlerle) doğun (veya çocuk dünyaya getirin), âkıbet ölümdür! Yapın, fakat işin nihâyeti yaptıklarınızın

harâb olmasıdır!” anlamına gelen mısra Abbasi dönemi şairlerinden Ebü’l-Atâhiye’ye (ö. 210/825[?]) aittir. (bk.

Dîvânu Ebi’l-Atâhiye [Beyrut: Dâru Beyrut, 1986], 46.) Ancak bazı kaynaklarda bu söz “ '(ِ ُد��َ*ِ
��حٍ -ُْ,ِ�ُ+ُ& אَْ0َ #ْ�ِ ��َ
�ءِ، وَאْ�ُ�א ِ
ْ َ�َ�אبِ َ3َ ْ
َ�אبِ، وَא4َْ�ُ*�א ِ 56
Kulların eriştiği hiçbir sabah yoktur ki bir münâdi) ”و�0ََرِخٌ َ-ْ,ُ�خُ : َ-� :َ-5َ � א
�9سُ!

ondan gelen her iltifat netice itibariyle yine ona dönecektir.

b) Kasîde-i Münferice’nin Tahmisinin Şerhi İçin Yazılan Takriz

Kemaleddin Efendi’nin babası Abdülhamid Hamdî Efendi İbnü’n-Nahvî künyesiyle tanınan

Ebü’l-Fazl Yûsuf b. Muhammed b. Yûsuf et-Tevzerî’nin (ö. 513/1119) meşhur

el-Kasîdetü’l-münferice’sini Arapça tahmis etmiş, Kemaleddin Efendi de bu tahmisin Türkçe şerhini

yapmış27 ve yayımlama kararı alarak İbnülemin’den eserine takriz yazmasını istemiştir. İbnülemin

arkadaşının ricasını kırmayarak 25 Receb 1314/ 30 Aralık 1896’da daha sonra “evâil-i şebâbda

Yozgatlı halk şairi Mehmed Efendi (ö. 1936) zannedilerek onun hayatı özetlenmiştir. (bk. Rukiye Özer, Resimli
Gazete 1312-1315 İnceleme, Fihrist, Seçme Yazılar (Yüksek Lisans Tezi, Yıldız Teknik Üniversitesi, 2018), 91,
151, 169, 267, 279.)

34 Ahmed Midhat Efendi, “Dekadanlar”, Sabah, nr. 2628, 10 Mart 1313/ 22 Mart 1897, 2-3.

35 M. Orhan Okay, “Edebiyât-ı Cedîde”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA) (İstanbul: TDV Yayınları,

1994), 10: 398.
36 Okay, “Edebiyât-ı Cedîde”, 10: 398.

Her câyı müzeyyen

Hepsi sana âid

Fî 8 Mart Sene 13[1]4

Cemîl Sâtı‛41

***

Âlâm-ı Şitâ

Âlâm-ı şitâ olunca meşhûd

Çıkmada semâya dûd-ı bî-renk

Düşmekde zemîne berf-i beyzâ

Tebyîz ediyor bu hâkdânı

Söylerse beşer be-câ değil mi?

40 bk. Resimli Gazete, 66: 789.

41 Resimli Gazete, 67 (12 Mart 1314[24 Mart 1898]): arka kapak.

Ecsâm-ı beşer zemîne sâkıt

Her ebr-i hazân-ı mâtem-efzûd

Endâm-ı bahâra bir kefendir

Tâbut ise selc-i hâk-i esfel

Bî-sûd u tehî figân-ı ezhâr

Teşyî‛ine bezl-i cân ederler

Âlâm-ı şitâ olunca meşhûd…

Cemîl Sâtı‛45

44 “garî vü bârid” ibaresi “garyubârid” okunacak biçimde dizilmiştir.

45 Resimli Gazete, 68 (19 Mart 1314 [31 Mart 1898]): arka kapak.

onu evin kıble duvarına yerleştirmenin “eşedd-i kerâhet” ile mekruh olduğunu vurgulayarak

ictihadnâmesini tamamlamıştır.

Abdülhamid Efendi risalesini hazırlarken Buhari, Müslim, Ahmed b. Hanbel ve Ebu Davud’un

eserlerindeki hadislerden faydalanmıştır. Konuyla ilgili yorumlarını yer yer kitaplarından iktibaslar

da yaptığı Nevevî (ö. 676/1277), İbn Nüceym Zeynüddin (ö. 970/1563), Şeyh Ekmelüddîn

Muhammed b. Mahmûd er-Rûmî el-Mısrî (ö. 786/1384), İsmâil Hakkı Bursevî (1137/1725), İbn

Âbidîn (1252/1836) ve Muhammed Abbâsî el-Mehdî’ye (ö. 1315/1897) dayandırmıştır. Abdülhamid

Hamdî Efendi’nin yararlandığı Nevevî’nin el-Minhâc fî şerhi Sahîhi Müslim b. Haccâc isimli eseri

Sahîh-i Müslim’in en önemli şerhlerindendir. Hanefî fıkıh âlimi İbnü’n-Nüceym’in kaleme aldığı

el-Bahrü’r-râik ise yine Hanefî âlim Ebü’l-Berekât en-Nesefî’ye (ö. 710/1310) ait Kenzü’d-dekāik

isimli eserin önde gelen şerhlerindendir. Abdülhamid Hamdî Efendi Nevevî’nin görüşlerini

Bahrü’r-râik üzerinden aktarmıştır. Müfessir, mutasavvıf ve şair İsmâil Hakkı Bursevî’nin istifade

edilen eseri ise meşhur tefsiri Rûhu’l-Beyân’dır. Abdülhamid Efendi yine Hanefî fakihlerinden Şeyh

“sânî-i Hudâ” terkîbine ilişmek bundan garib garib ma‛nâlar çıkarmak cehâletden inbi‛âs eyler. O cehâlet

ki ma‛âzallâh insanı rehrev-i girdâb-ı dalâl eder. “Sânî-i Hudâ” terkîbinin en belîğ tefsîri “Zât-ı vâcib gibi

74 İbnülemin, “Takdîr ve Beyân-ı Mütâlaa”, Mütâlaa, 50 (8 Temmuz 1313/ 20 Temmuz 1897): 4-6. İbnülemin’in

makalesi Sadık Vicdânî’nin Şeyh Gâlib’in mevzubahis beytinden ilhamla kaleme alıp aynı mecmuanın 47.
sayısında (17 Haziran 1313/ 29 Haziran 1897) yayımladığı “Nefs” başlıklı yazısını (4-6) takdir mahiyetindedir.
İbnülemin Mütâlaa’daki yazısının Şeyh Gâlib’le ilgili kısmını bazı küçük farklılıklarla 7 ay sonra Resimli
Gazete’de de yayımlamıştır (İbnülemin, “Hüsn ü Aşk’a Dâir”, Resimli Gazete 63 [9 Şubat 1313/21 Şubat 1898]:
749-750).

75 Şeyh Gâlib, Hüsn ü Aşk (haz. Muhammet Nur Doğan) (İstanbul: Ötüken Neşriyat, 2002), 26.

76 “Biz seni ancak âlemlere rahmet olasın diye gönderdik.” (el-Enbiyâ 21/107)

77 “(Ey Muhammed!) Sen olmasaydın, sen olmasaydın âlemleri yaratmazdım!” (Aclûnî, Keşfü’l-hafâ, 2:64 [nr.

Kevser havuzunun damlalarına benzeyen o satırlar

kendisinin susamış gönlünü âdetâ âb-ı hayat ile kandırmıştır. Onun cümleleri hakikat âşıklarının

gönüllerine seher yeli gibi zevk verir, ağlayan cismini de sonsuz heyecanlara salar! Fikir gülistanına

78 İbnülemin, “Takdîr ve Beyân-ı Mütâlaa”, Mütâlaa, 50 (8 Temmuz 1313/ 20 Temmuz 1897): 5. İbnülemin

bilahere Resimli Gazete’de neşrettiği yazısının yukarıya alıntıladığımız kısmında bazı ufak değişiklikler
yapmıştır. Mesela burada paragrafa “Geçen sene” diye başlamışken Resimli Gazete’de “Geçenlerde” demektedir.
“Resûl-i azîmü’ş-şân” terkîbi orada “nebî-i bî-nazîr” şeklindedir. Yukarıdaki iktibasın son cümlesi de Resimli
Gazete’de şöyle başlamaktadır: “O mu‛terız-ı gâfil tedkîk-i âsâr-ı efâzıl etmiş olsaydı medh-i seyyidü’l-kevneynde
daha gâmiz, daha mu‛ciz ta‛bîrât görür de…” (bk. İbnülemin, “Hüsn ü Aşk’a Dâir”, Resimli Gazete 63 [9 Şubat
1313/21 Şubat 1898]: 749-750) “Zât-ı vâcib gibi yok zâtına mânend ü halef” mısraındaki “mânend ü halef” ise
Mütâlaa’da “mânend-i halef” olarak çıkmıştır.

79 Bu beyti açıklamaya çalışanlar da mevzubahis ibareyi ya “mübalağanın en üst seviyesi” ve “tasavvuf inancının

Mektuplarına

koyacağı bazı Arapça beyitler ve mısralara da yer verdiği bu kağıtlarda İbnülemin’i sanatlı ibarelerle

övmekten, âyet ve hadislerden şevâhid getirerek ona dualar etmekten ve birkaç basit tavassut

ricasından başka kayda değer bir husus yoktur. Mesela 5 Eylül 1313/ 17 Eylül 1897 tarihli

müsveddede neşredilmesi gayesiyle Hazîne-i Fünûn’a yolladığı Kasîde-i Münferice tahmîsinin

şerhinin tefrikası ve müstakil olarak basılması hususunda yaşanan sıkıntılara değinmekte, aracı

olması için İbnülemin’den yardım istemektedir. Müsveddedeki ifadelerden Kemaleddin Efendi’nin

İbnülemin’in bir gazelini tahmis, İbnülemin’in de buna teşekkür ettiği anlaşılmaktadır.84

81 Mesela sade üslupla kaleme aldığı 29 Ağustos 1324/ 11 Eylül 1908 tarihli mektubunda yazışmaya ara vermesini

resmî işlerinin eve bile uğrayamayacak derecede çok olmasına bağlamıştır.
82 Bunları inceleyip yorumlayarak yayıma hazır hale getirme çalışmalarımız devam etmektedir.

83 Bunlardan biri İbnülemin’in kardeşi Ahmed Tevfik’e hitâben yazılmıştır.

liyâkat yokdur. Öyle ise:

Yaşa ey kilk-i hoş-beyân Kemâl

Yaşa ey bülbül-i latîf-makāl

Eyleyüp bir güzel eser ibrâz

Eyledin rütbe-i kemâl ihrâz

88 Şark İstiklal Mahkemesi Arşivi, belge nr. IM_T12_K083_D804-1_G019_0028- 29.

89 Hz. Peygamber’in şairi olarak bilinen sahabi Hassân b. Sâbit (ö. 60/ 680 [?]) kastedilmektedir.

90 “Manalar yaratan” anlamına gelen bu tabir şiirlerinde derin anlamlar, ancak birkaç defa okunduğunda

anlaşılabilen ince nükteler bulunması sebebiyle Fars şairlerinden Kemaleddin İsfahânî (ö. 638/1240[?]) için
kullanılmıştır (bk. Adnan Karaismailoğlu, “Kemaleddîn-i İsfahânî”, DİA [Ankara: TDV Yayınları, 2002], 25:
233). Klasik Türk edebiyatında da şairler manzumelerinde hem kendilerini hem de başkalarını övmek
maksadıyla bu tabire yer vermişlerdir. Mesela Nef’î (ö.

bir kasîde-i garrâdır.

109 Bedî-i Hemedânî veciz ve etkileyici üslubu, şairliği, makâme türünün ilk önemli örneklerini içeren Makâmât’ı,

edebiyata vukufu hasebiye “Bediüzzaman” namıyla bilinen Ebü’l-Fazl Ahmed b. el-Hüseyn b. Yahyâ
el-Hemedânî’dir (ö. 398/1008). (bk. Nevzat Âşık, “Bedîüzzamân el-Hemedânî”, DİA [İstanbul: TDV Yayınları,
1992], 5: 328-329.)

110 “Ayıpları örten O’dur.”

111 Şark İstiklal Mahkemesi Arşivi, belge nr. IM_T12_K083_D804-1_G020_0013.

112 Kemaleddin Efendi’nin Kasîde-i Münferice’nin Tahmîsiyle Berâber Türkçe Şerhidir isimli risalesinin matbu

Bir andelîb-i gülzâr-ı fesâhatdir ki icrâ etdiği terennümât-ı cezbe-âver, erbâb-ı hûşu bir vecd-i

tâm ile nağme-perdâz-ı gülbâng-i Allâhu ekber eder.

115 İbnülemin, meşhur Arap dili âlimlerinden olan ve makâme türünün en meşhur örneklerini yazan Ebû

Muhammed Kāsım b. Alî b. Muhammed el-Harîrî’yi (ö. 516/1122) kasdetmektedir. (bk. Hulusi Kılıç, “Harîrî”,
DİA [İstanbul: TDV Yayınları, 1997], 16: 191-192; Hulusi Kılıç, “el-Makāmât”, DİA [Ankara: TDV Yayınları,
2003], 27: 414-415.)

116 “İnsanların en hayırlısı insanlara faydalı olandır.” anlamındaki bu hadis için bk. Aclunî, Keşfü’l-hafâ, 1: 393 (nr.

1254).
117 Bu mısralar Sa‛dî’nin Gülistân’da devrin Türk sultanı Salgurlular’dan Ebûbekir b. Sa‛d b. Zengî’yi (ö. 658/1260)

ve oğlu şehzâde Sa‛d’ı (ö. aynı yıl) övdüğü bir kıt‛asından muktebestir. Sa‛dî bu kitabını da Ebûbekir b. Sa‛d’a
ithaf etmiştir. Kıt‛anın tamamı şu şekildedir:

�ِ-َ�ِ
َْi�ِ �
َ�ْ�َ
ْ!َ"� ِ�ِ& دَאمَ Uَْ*ُ�هُ ... وَאَ-9َ�هُ אْ 5�
�ْ� Uََ*َ� אَ
َ ِ�,ْ9
א
�eْرِ َ
��تِ אWرْضِ ِ�ْ# Bََ�مِ אَْ!َ #َ ْ̀ Sَُو ...

diyânetin takarrürüyle putperestlik fikrinin külliyen zâil olmasından dolayı- resim hakkında da

tatbîk olunabilir mi? Yoksa ma‛lûlün zevâliyle illetin de zevâli lâzım gelmeyeceğini tazammun eden

kā‛ide-i fıkhiyye resim hakkında da cârî olabilir mi?

124 Bu beyit Âsaf mahlasıyla şiirler yazan Damad Mahmud Celâleddin Paşa’nın (ö. 1320/1903) bir gazelinden

alınmıştır. (Ömür Ceylan, Âsaf Divanı [Ankara: Akçağ Basım Yayın, 2003], 174.)
125 “Kullarını çok seven ve onlara türlü ihsanlar buyuran Allah’a şükürler olsun.” manasına gelen bir minnet

ifadesidir.

174 ُa�َ 9̀

� :ْ�َ�אcَYِ אَ( cَْ� وَزَאلَ ِ

du‛â-yı hayriyye-i aliyye-i veliyyü’n-ni‛amîlerine muvâzabetle iftihâr etmekde bulunduğumun

arzıyla hâtime-zen-i makāl oluyorum efendimiz.

Görmesün rû-yı hazân gülşen-i ömrün üstâd

Olasın zevk-i bahârınla hemîşe dilşâd

21 Temmuz 1312 [2 Ağustos 1896] Bende Mehmed Kemâleddin

Peder Efendi dâ‛îleri mahsûsen arz-ı selâm ederler efendimiz.175

173 “Sen âfiyet bulduğunda şan, şeref ve kerem de âfiyet bulur.” anlamındaki bu mısra meşhur Arap şairi

Mütenebbî’nin (ö. 354/965) bir gazelinde geçmektedir. Mütenebbi gazeli Hamdânîler’in Halep kolunun
kurucusu ve ilk emîri Seyfüddevle için kaleme almıştır. (bk. Dîvânü’l-Mütenebbî [Beyrut: Dâru Beyrut, 1983],
364; İbnü’l-İflîlî, Ebü’l-Kāsım İbrâhim b. Muhammed b. Zekeriyyâ ez-Zührî el-Endelüsî, Şerhu Şi‛ri’l-Mütenebbî
[thk.

IM_T12_K083_D804-1_G019_0032.)

182 Kemaleddin Efendi, İbnülemin’in kardeşi Ahmed Tevfik’e hitâben yazdığı bu pusulayı İbnülemin’e yolladığı

mektuba iliştirmiştir.
183 “Selam verdin, selamının zevki gönle ulaştı. Bu ev senin selamınla cennete döndü.” anlamına gelen beyit

Hüseyin Vâiz Kâşifî’nin (ö. 910/1504-1505) Ravzatü’ş-Şühedâ’sında geçmektedir. (bk. Ravzatü’ş-Şühedâ, yy.,
1360[ş]/1982, 76.)